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Punkt 1: Temadrøftelse om kulturpolitik og Europæisk Kulturregion # (kl.
14.00-15.00)

1-30-76-40-17

Sagsfremstilling
Museumsudvikling
Temadrøftelsen om kulturpolitik og Europæisk Kulturregion indledes af direktør for De Kulturhistoriske Museer i
Holstebro Kommune, Ingeborg Svennevig. Hun byder velkommen til Hjerl Hede med et oplæg om
museumsudvikling og vil - hvis vejret tillader det - vise rundt, mens hun fortæller om projektet "Hænder og Huse".
 
Kulturpolitik og Europæisk Kulturregion 
Europæisk Kulturregion, der er navnet på det nye formaliserede samarbejde mellem kommunerne og regionen efter
Europæisk Kulturhovedstad Aarhus 2017, udgør fra 2018 en væsentlig strategisk platform for Region Midtjyllands
kulturindsats.
 
Hensigten med Europæisk Kulturregion er at videreføre det gode samarbejde, der har været mellem regionen og
kommunerne i forbindelse med Aarhus 2017, og at udnytte den fremdrift, samarbejdet har skabt.
 
Ifølge aftalen mellem kommunerne og regionen skal der allerede i 2019 afvikles en større samlende event, men det
er afgørende, at ambitionerne for samarbejdet rækker længere frem. Derfor er de aktiviteter i samarbejdet, der
handler om kommunikation, videndeling og internationalt udsyn også særdeles vigtige at have fokus på allerede nu.
 
Det samme gælder for samspillet mellem Europæisk Kulturregion og regionens øvrige kulturopgaver, først og
fremmest administrationen af kulturudviklingsmidlerne og de kulturfaglige netværk.
 
Et fokuspunkt er derfor, hvordan regionen bedst med disse redskaber kan understøtte kultursamarbejdet og dermed
gøre Region Midtjylland til en endnu mere attraktiv kulturregion.
 
Kontorchef Pia Lange Christensen vil redegøre for planer og aktiviteter omkring Europæisk Kulturregion og lægge op
til en drøftelse af regionens rolle i forbindelse med samarbejdet.
 
Hovedpunkterne i samarbejdet omkring Europæisk Kulturregion er beskrevet i vedhæftede notat, som udvalget tog
til efterretning på sit møde den 7. marts 2018.

Beslutning
Ingeborg Svennevig viste regionen rundt på dele af Hjerl Hede og fortalte om stedet og planerne for fremtiden.
Kontorchef Pia Lange gav herefter oplæg om kulturpolitik og Europæisk Kulturregion.
 
Udvalget spurgte til, hvad der gøres for at opretholde de netværk, som blev skabt gennem
kulturhovedstadsprojektet – eksempelvis i forbindelse med "de syv dødssynder". Administrationen svarede, at
meldingen fra kulturaktørerne er, at de rigtig gerne vil holde fast i disse forbindelser.
 
Regionen gør selv, hvad den kan, for at understøtte dette ønske. Eksempelvis har regionsrådet i marts 2018
vedtaget, at kommende tildelinger gennem kulturpuljen skal understøtte arbejdet med Europæisk kulturregion.
Kredsen drøftede desuden, hvordan vækstlaget støttes i forhold til kulturudvikling.
 
Birgit Marie Christensen deltog fra Regionsrådet i temadrøftelsen. Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i
sagens behandling.

Bilag

Europæisk Kulturregion endeligt notat til udvalget



Punkt 2: Temadrøftelse om råstofopgaven og fremtidige udfordringer på
området # (kl. 15.00-15.30)

1-34-76-1-15

Sagsfremstilling
Overordnet er regionens opgaver inden for råstofområdet at sikre udnyttelsen af råstofforekomsterne som led i en
bæredygtig udvikling efter en samlet interesseafvejning. Regionsrådets temadrøftelse om emnet introduceres af
kontorchef Rolf Johnsen.
 
De konkrete opgaver: kortlægning, planlægning, give tilladelser og føre tilsyn
Regionen er i henhold til Råstofloven myndighed på råstofområdet på land. Mere konkret bliver der på baggrund af
en råstofkortlægning, som viser, hvor råstofferne findes, udarbejdet en råstofplan. Råstofplanen udlægger en række
råstofgraveområder. I Råstofplan 2016 er der udlagt 165 graveområder, som svarer til ca. 1 % af regionens areal.
 
Indenfor disse udlagte råstofgraveområder er det er muligt at søge om tilladelse til råstofindvinding. Regionen
behandler de indkomne ansøgninger og stiller en række vilkår, herunder en grave- og efterbehandlingsplan samt
bankgaranti som sikkerhed for, at efterbehandlingen udføres. Udarbejdelse af en tilladelse er et meget omfattende
og specialiseret arbejde, da der skal tages hensyn til alle øvrige interesser i området. Tilladelsen gælder primært for
10 år, hvor regionen løbende fører tilsyn med de stillede vilkår. Der findes 160 tilladelser til råstofindvinding i
regionen. I 2017 gennemførte regionen godt 200 tilsyn.
 
National Strategi
Aktuelt drøftes behovet for en national strategi eller andre tiltag, som kan styrke en langsigtet planlægning og
forvaltning på området. Denne drøftelse sker bl.a. i regi af Danske Regioner. Den statslige opgave med en national
strategi varetages af Naturstyrelsen.
 
Analyse af betonindustrien
I forbindelse med råstofopgaven og opgaven med den nationale strategi har Region Midtjylland gennemført en
analyse af betonindustrien. Vedhæftet er analyserapporten, som er udarbejdet dels for at skabe en bedre oversigt
over betonbranchens behov for råstoffer nu og i fremtiden i regionen, og dels til brug i planlægningen.
 
Betonrapporten synliggør nogle af de planmæssige udfordringer, der er for at skaffe råstoffer, særligt grus og sten
til betonbranchen i regionen, og helst på en bæredygtig måde. Rapporten planlægges offentliggjort i forbindelse
med udvalgets møde. Betonbranchen har ytret stor tilfredshed med rapporten.

Beslutning
Rolf Johnsen præsenterede regionens opgaver på råstofområdet og præsenterede herunder regionens
myndighedsopgaver i forhold til kortlægning, planlægning, tilladelser og tilsyn.
Udvalget spurgte til, hvor meget regulering og kontrol der er i forhold til rækkefølgeplanlægning i udnyttelsen af
fraktioner. Administrationen svarede, at regionernes muligheder for at stille krav er begrænsede.
 
Udvalget spurgte, om der opleves konflikter mellem myndighedsområder på området for råstofudvinding.
Administrationen svarede, at den generelt ikke oplever konflikter i forhold til andre myndigheder, men at der
selvfølgelig kan opstå interessekonflikter i forhold til andre offentlige enheder i forhold til placering af
indvindingsområder.
 
I drøftelsen blev det foreslået, at mulighederne for etablering af graveområder i statsskovsdistrikter skal indgå som
et emne i den løbende dialog med staten udviklingen af råstofområdet.
 
Kredsen drøftede, hvilke perspektiver der er i øget genbrug af materialer. Her blev det bemærket, at andelen af
genbrug af materialer ikke stiger. Det blev anført som en mulighed, at øget genanvendelse af råstoffer kan blive et
parameter i den kommende vækst og udviklingsstrategi.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Bedre råstoffer til beton - 2018



Punkt 3: Redegørelse om status for råstofbehovet og råstofressourcen #

1-34-76-1-15

Resume
Regionsrådet skal hvert fjerde år vurdere, om der er behov for at revidere råstofplanen. Forinden skal regionen
sende en redegørelse om status for råstofbehovet og råstofressourcen i otte ugers høring. Udkast til redegørelse er
vedlagt.

Direktionen indstiller,

at udkast til redegørelse vedrørende revision af råstofplan 2016 godkendes.

Sagsfremstilling
En råstofplan gælder i en planperiode på 12 år, men regionsrådet skal hvert fjerde år gennemgå den gældende
råstofplan for at vurdere, om der er behov for at revidere planen.
 
Til brug for vurderingen udarbejder regionen en redegørelse om status for råstofbehovet og råstofressourcen.
Udkast til redegørelsen er vedlagt som bilag.
 
Det er administrationens vurdering på nuværende tidspunkt, at der vil være behov for en revision af råstofplanen.
Bl.a. fordi fremskrivningen af det forventede råstofforbrug af sand, grus og sten frem mod 2040 viser en stigende
tendens. Efterspørgslen varierer geografisk. Den største efterspørgsel forventes langs det østjyske motorvejsbånd. I
mange af råstofgraveområderne i denne del er der ikke råstoffer nok til en hel planperiode (12 år), så derfor vil der
komme en stigning i råstoftransporten, hvis ikke nye områder udlægges.
 
De store råstofforbrugere, f.eks. Vejdirektoratet, bygge og anlægsvirksomheder og betonbranchen, planlægger
sjældent råstofmæssigt længere end 3-5 år. Med en planrevision vil man sikre erhvervets råstofmæssige behov i en
noget længere periode. En planrevision er en lang proces, hvor mange interesser skal varetages. Derfor vil det
tidligst være muligt, at udlægge nye graveområder omkring sommer 2020. Hvis en planrevision ikke gennemføres,
vil der kunne gå yderligere fire år.
 
Redegørelsen skal sendes i høring i otte uger, hvilket udvalg for regional udvikling er bemyndiget til at gøre jf. det
regionsrådsgodkendte kommissorium. Efter høringen kan regionsrådet tage stilling til, om råstofplanen skal
revideres. En eventuel revision af planen vil betyde flere efterfølgende offentlighedsfaser, som regionsrådet
forventes at forestå.  

Beslutning
Indstillingen blev tiltrådt. 
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Råstofredegørelse RM udkast 22 marts 2018 LE_LK



Punkt 4: Forenklingsudvalgets forslag til erhvervsfremmesystemet #

1-10-76-6-17

Resume
Regeringen nedsatte i juni 2017 et såkaldt "Forenklingsudvalg for Erhvervsfremme". Udvalget har netop
offentliggjort sin rapport, der forelægges for udvalget for regional udvikling til drøftelse.

Direktionen indstiller,

at anbefalingerne fra "Forenklingsudvalg for Erhvervsfremme" drøftes.

Sagsfremstilling
Regeringens forenklingsudvalg offentliggjorde den 6. april 2018 sin afrapportering angående udviklingen af et nyt
system for erhvervsfremmeindsatsen.
 
Fra udvalgets kommissorium hedder det blandt andet: "Forenklingsudvalget har til formål at udarbejde en konkret
model for erhvervsfremmeindsatsen, hvor det bliver nemmere og mere overskueligt at anvende systemet for
iværksættere og virksomheder samtidig med, at der er fokus på kvalitet og effektivitet. Det indebærer, at udvalget
skal udarbejde en grundmodel, samt relevante varianter, heraf for en enkel og effektiv organisering af indsatsen,
hvor indsatsen samlet set gøres billigere og bedre til gavn for erhvervslivet".
 
Udvalgets rapport forelægges hermed for udvalget for regional udvikling til drøftelse.

Beslutning
Udvalget drøftede forenklingsudvalgets forslag til erhvervsfremmesystemet. Der blev udtrykt ærgrelse over, at
udvalget lægger op til centralisering af erhvervsfremmeindsatsen på bekostning af de regionale partnerskaber og
samarbejdet på tværs af kommunegrænser.
 
Det blev aftalt, at udvalgets medlemmer udsender et fælles debatindlæg, som giver udtryk for denne holdning. Det
aftalte debatindlæg er vedlagt referatet.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Fokuseret & Fremtidssikret.pdf

Erhvervsfremme som regional kerneopgave - notat uddelt på mødet

Debatindlæg fra udvalg for regional udvikling



Punkt 5: Godkendelse af plan for indfasning af besparelser i den kollektive
trafik

1-30-75-3-12

Resume
Administrationen fremlægger plan for besparelser i den kollektive trafik med virkning fra 2019. Det foreslås at
gennemføre besparelserne områdevis og i forhold til, hvor meget planlægning ændringerne på de regionale
busruter kræver. I 2019 på Djursland og i kommuner, hvor trafikplanarbejdet er mindre omfattende. I 2020 i
Østjylland og i 2021 i det centrale Midtjylland.
 
Ændringsforslagene udarbejdes i samarbejde med Midttrafik og drøftes efterfølgende med kommunerne.
Administrationen foreslår, at det er regionsrådsformanden og formandskabet for udvalg for regional udvikling, der
drøfter ændringsforslag med kommunerne. Det foreslås, at kommunerne orienteres ved brev fra
regionsrådsformanden om planen, og at administrationen tager kontakt til kommuner med henblik på udarbejdelse
af en mødeplan for ændringer i 2019. Møderne påbegyndes snarest muligt.
 
Midttrafik sender ændringsforslag i offentlig høring forud for et køreplanskifte.
 
Vedlagt er en analyse om økonomien i den kollektive trafik samt forslag til principper for Midttrafiks rutenet. 

Direktionen indstiller,

at plan for indfasning af besparelser i den kollektive trafik godkendes, og

 

at regionsrådsformanden og formandskabet for udvalget for regional udvikling
bemyndiges til at indlede drøftelser med kommunerne om tilpasninger i den
kollektive trafik.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har besluttet, at besparelser i den kollektive trafik på 40 mio. kr. skal indfases hurtigst muligt, dog
senest med fuld virkning fra budgetåret 2021.
 
Efter drøftelse med Midttrafik foreslår administrationen, at besparelserne indfases områdevis, og at der tages
hensyn til, hvor omfattende trafikplanarbejdet vil være. Der vedlægges et kort over forslag til områdeinddeling.
 
Områdevis gennemførelse 
Norddjurs og Syddjurs kommuner, Midttrafik og regionen har udarbejdet et udkast til en trafikplan for Djursland
som følge af letbanens etablering. Med letbanen bliver det kollektive trafiktilbud på Djursland væsentlig forbedret,
men medfører også, at der skal ske tilpasninger af den regionale buskørsel. Udkastet blev ikke som planlagt sendt i
offentlig høring sidste år, fordi regionsrådet vedtog at udskyde besparelser i den regionale kollektive trafik. Det
foreslås, at trafikplanen færdiggøres, så den kan træde i kraft i 2019.
 
Arbejdet med ændringsforslag forventes i nogle kommuner at være mindre omfattende. Det gælder kommunerne
Lemvig, Struer, Ringkøbing-Skjern, Odder og til dels Aarhus. Ændringer her forventes også at kunne gennemføres i
2019.
 
Midttrafik skal udarbejde trafikplaner for Randers og Horsens, som forventes gennemført i 2020. Det vil derfor være
hensigtsmæssigt at lade ændringer på de regionale ruter i Østjylland indgå i dette arbejde.
 
Ændringer på nogle regionale ruter i det centrale Midtjylland forventes at kræve en del trafikplanarbejde, hvor der
også vil skulle tages stilling til omfanget af parallel betjening med X-busser og busforbindelser i forhold til tog. Det
foreslås at gennemføre ændringer her i 2021.
 
Administrationen vil anmode Midttrafik om at udarbejde konkrete forslag til ændringer på de regionale busruter,
som efterfølgende drøftes med kommunerne. Heri vil også indgå forslag om ændret finansiering, hvor kommuner
overtager nuværende regional buskørsel. Det må forventes, at ændringerne på Djursland tidligst vil kunne
gennemføres fra køreplanskiftet sommer 2019. Ved aftale mellem region og kommune alene om en ændret
finansiering vil besparelser kunne gennemføres hurtigere, f.eks. fra januar 2019.
 
Et foreløbigt skøn over mulige besparelser ved ændringer i rutenettet i de enkelte år er følgende: 15 mio. kr. i 2019,
15 mio. kr. i 2020 og 10 mio. kr. i 2021.
 
Midttrafik sender ændringsforslag, som har konsekvenser for kunderne, i offentlig høring forud for et køreplanskifte.



 
Kontakt til kommunerne 
Administrationen foreslår, at det er regionsrådsformanden og formandsskabet for udvalget for regional udvikling,
der indleder drøftelser om ændringsforslag med kommunerne. Rækkefølgen for møder med kommuner foreslås at
følge den områdeinddeling, som Midttrafik lægger op til.
 
Det foreslås, at kommunerne orienteres ved brev fra regionsrådsformanden om plan for indfasning af besparelser i
den kollektive trafik, og at administrationen efterfølgende i forhold til ændringer i 2019 tager kontakt til berørte
kommuner med henblik på udarbejdelse af en mødeplan. Midttrafik anmodes om at udarbejde baggrundsmateriale
til brug ved møderne. Møderne igangsættes snarest muligt. Som en del af drøftelserne med kommunerne aftales
borgermøder, som kan afholdes i samarbejde mellem regionen, kommunerne og Midttrafik.
 
Kontaktudvalget orienteres om plan for indfasning af besparelserne på møde den 13. april 2018.
 
Til orientering er vedlagt en analyse om økonomien i den kollektive trafik, som en administrativ trafikstyregruppe
med repræsentanter fra region, kommuner og Midttrafik har udarbejdet. Ligeledes er vedlagt notat med principper
for Midttrafiks rutenet, som forventes at udgøre grundstammen i Midttrafiks kommende trafikplan.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling drøftede indfasning af besparelser i den kollektive trafik.
 
Godkendelse af en plan for denne indfasning udsættes til drøftelsen med kommunerne om ruteomlægninger er
igangsat.
 
Udvalget ønsker, at regionsformanden og udvalgsformandskabet igangsætter drøftelser med alle berørte kommuner
hurtigst muligt.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Kort over regionale besparelser

Analysenotat fra Midttrafik

Principper for rutenettet i Midttrafik



Punkt 6: Vækst- og Udviklingsstrategien - de næste skridt #

1-01-76-20-17

Resume
Udvalg for regional udvikling og vækstforum har drøftet og vedtaget vision og fire spor for deres fælles strategi for
vækst- og udvikling i Region Midtjylland frem mod 2030.
 
Næste skridt i processen frem mod vedtagelse af strategien ultimo 2018 er at udfolde de fire spor og deres indhold i
samarbejde med de mange samarbejdspartnere og aktører, som skal være med til at gennemføre strategien.
 
Udover vision og strategispor er det ligeledes vedtaget, at FN's 17 Verdensmål for bæredygtig vækst skal danne
ramme for vækst - og udviklingsstrategien.

Direktionen indstiller,

at status for inddragelse af aktører og kommunikationsindsatsen i forbindelsen
med udarbejdelsen af den regionale vækst- og udviklingsstrategi drøftes.

Sagsfremstilling
Udvalget for regional udvikling drøftede på sit møde den 7. marts 2018 vision og strategi for den kommende vækst-
og udviklingsstrategi for Region Midtjylland. Det er efterfølgende drøftet på mødet i vækstforum den 19. marts
2018. Vision og strategi skal nu udfoldes, så retning og indhold gøres tydelig og relevant for arbejdet med vækst og
udvikling i Region Midtjylland.
 
Vision
En attraktiv og bæredygtig vækstregion for alle.
 
De fire strategispor
Regionsrådet og vækstforum og partnerskabet bag vil samarbejde om at:

skabe bæredygtige og produktive jobs og vækst og velstand for alle.
stille skarpt på klima, miljø og ressourcer for at sikre en bæredygtig udvikling.
skabe fremtidssikrede uddannelser, kompetenceløft og job for alle.
give borgerne lige adgang til muligheder for at bosætte sig og leve det gode liv i hele regionen.

 
Med FN's 17 Verdensmål som ramme skal strategien nu udfyldes i samarbejde med de mange aktører, som skal
være med til at gennemføre strategien og visionen om en attraktiv og bæredygtig vækstregion for alle.
 
Aktørinddragelse
Der afvikles i april fire større arrangementer, som har forskellige og sammenhængende formål: at involvere de
mange aktører og samarbejdspartnere, skabe det partnerskab, som skal holde fokus på arbejdet med vækst og
udvikling og FN's 17 Verdensmål, samt bidrage med indholdet af de fire strategispor.
 
4 dage – 4 byer – 4 studieretninger – 4 spørgsmål
Et “road show” til fire jyske byer på fire dage, hvor der besøges fire uddannelsesinstitutioner og hvor der stilles dem
hver sit spørgsmål – svarende til strategiens fire strategiske spor. Formålet er at sætte fokus på de unges
forventninger til en 'levende og bæredygtig region', hvor de kunne forestille sig at bo og arbejde. 
 
Temamøde for politikere - 19. april
3 timers arrangement med fokus på FN's 17 Verdensmål, drøftelse af indhold til de strategiske spor og den videre
proces, herunder de to faser implementering og udøvelse. Her er tale om et fælles møde for vækstforum, udvalget
for regional udvikling og det midlertidige udvalg for bæredygtig vækst. Formålet er at klæde deltagerne på til deres
drøftelse af den kommende vækst- og udviklingsstrategi, som forelægges i et høringsudkast i maj og juni.
 
Med FN's 17 verdensmål som ny strategisk ramme, nyt regionsråd og nye kommunalbestyrelser afholdes to
arrangementer, som skal være bærende elementer i aktørinddragelsen (kommuner og fælles aktører, fx
vidensinstitutioner og operatører), og som skal tilgodese politiske og administrative behov, både regionalpolitisk og
lokalpolitisk. De to arrangementer er et topmøde og et arbejdsseminar, som afholdes i umiddelbar forlængelse af
hinanden.
 
Topmøde - 23. april
Formålet med topmødet er en strategisk drøftelse af mulighederne for at samarbejde om vækst og udvikling i
Region Midtjylland. Repræsentanter fra partnerskabet (Aarhus Universitet, VIA University College, kommuner,
business regions, erhvervsorganisationer og arbejdsmarkedets parter) i Region Midtjylland samles med det formål i



fællesskab at sætte rammen for det videre arbejde med at skabe vækst og udvikling i Region Midtjylland med FN's
17 Verdensmål som overlægger for arbejdet.
 
Arbejdsseminar - 25. april
Formålet med arbejdsseminaret/workshoppen er at sikre et bredt funderet input til vækst- og udviklingsstrategien
blandt kommuner og fælles aktører, skabe et godt udgangspunkt for at udvikle initiativer og projekter med afsæt i
FN's 17 verdensmål og sikre ejerskab hos samarbejdspartnere. Målgruppen vil være administrativt personale fra
forvaltningerne, vidensinstitutioner, operatører og øvrige aktører indenfor erhvervsfremmesystemet samt andre
professionelle - ca. 200 deltagere.
  
Prioriteret kommunikation
Med valget af FN's 17 verdensmål for bæredygtig vækst har regionsrådet sat den regionale vækst- og udvikling på
dagsordenen for en lang række af de samarbejdspartnere, som skal være med til at udmønte strategien.
 
Mange virksomheder, institutioner og organisationer har også verdensmålene som ramme for deres arbejde, og der
er derfor skabt et nyt afsæt for samarbejde, kommunikation og synergi i forhold til at bidrage til at opfylde
målsætningen om at skabe bæredygtig vækst. Den omfattende proces med aktørinddragelse i tilblivelsen af
strategien er samtidig også en kommunikationskanal. Mange taler og vil komme til at tale om verdensmålene og
regionen i sammenhæng, måske ikke kun fagligt, men også som privatpersoner/borgere.
 
FN's verdensmål kan altså være med til at skabe opmærksomhed om den regionale vækst- og udviklingsstrategi i
offentligheden. Verdensmålene er nemlig ikke kun en strategisk ramme. Samfundets opmærksomhed på
verdensmålene gør dem også til en relevant ramme for kommunikation og dialog. Det kan være en mulighed for at
skabe nysgerrighed på en regional vækst- og udviklingsstrategi.
 
Administrationen har derfor også iværksat en kommunikationsindsats, så vi kommunikerer om strategien allerede
før den er færdig. Det synliggør Region Midtjylland som en åben organisation, der samfundsrelevant og i
samarbejde bringer FN's verdensmål i spil i en vækst- og udviklingsstrategi for hele den midtjyske region.
 
Specialkonsulent Pia Wiborg Astrup vil introducere til punktet.

Beslutning
Specialkonsulent Pia Wiborg Astrup gav oplæg om status på arbejdet med vækst- og udviklingsstrategien, herunder
planer for aktørinddragelse og kommunikation.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.



Punkt 7: Midtjysk teknologipagt

1-30-76-37-17

Resume
Vækstforum har vedtaget at nedsætte en forprojektgruppe for at få udarbejdet et forslag til en midtjysk
teknologipagt, som skal sikre, at de midtjyske virksomheder i fremtiden har adgang til de rette kompetencer.
 
Det overordnede ansvar for teknologipagten forankres i regionsrådet og i vækstforum, der to gange årligt drøfter
teknologipagtens fremdrift. Teknologipagtens fremdrift forankres i "rådet for fremtidens kompetencer", der oprettes
ved en samtidig nedlæggelse af Uddannelsesrådet, MEA's akademiråd og det Midtjyske kompetenceråd.  

Direktionen indstiller,

at den midtjyske teknologipagt godkendes,

 

at nedlæggelsen af Uddannelsesrådet godkendes, og

 

at oprettelsen og sammensætningen af "rådet for fremtidens kompetencer"
godkendes.

Sagsfremstilling
Danmark vil i 2025 mangle op i mod 10.000 ingeniører og naturvidenskabelige kandidater og 19.000 it-specialister.
Derfor lancerede regering den 25. januar 2018 en dansk teknologipagt efter hollandsk forbillede. Holland lancerede
i 2013 en teknologipagt for at løse en tilsvarende udfordring. Formålet var at få uddannelsesinstitutioner,
virksomheder og det offentlige system til at samarbejde om at tilvejebringe flere tekniske og naturvidenskabelige
kandidater, de såkaldte STEM-fag (Science, Technology, Engineering and Math). En stor del af succesen med den
hollandske teknologipagt har været den regionale implementering.
  
I vækstpartnerskabsaftalen med regeringen vil vækstforum for Region Midtjylland samarbejde med regeringen om
udviklingen af en teknologipagt. Vækstforum vedtog derfor den 12. september 2017 at nedsætte en
forprojektgruppe med det formål at udarbejde et forslag til en midtjysk teknologipagt, der samtidig bliver Danmarks
første regionale teknologipagt. Forarbejdet til teknologipagten er sket i et bredt samarbejde mellem relevante
regionale og lokale parter.
 
Den midtjyske teknologipagt skal sikre, at flere personer i Midtjylland vælger teknologiske og naturvidenskabelige
uddannelser, at flere lærer om teknologi og naturvidenskab, og at flere efteruddanner sig inden for teknologi og
naturvidenskab.
 
Den midtjyske teknologipagt implementeres gennem følgende seks temaer, der er udvalgt af vækstforum:

1. STEM-uddannede til de midtjyske styrkepositioner - Øge tilgangen til styrkepositionerne
2. Piger og STEM - Flere piger skal vælge en STEM-uddannelse  
3. Teknologiambassadører – Kulturændringer på STEM-området
4. Informatik på alle uddannelsesniveauer – Fremtidssikring af arbejdsstyrken  
5. Iværksætteri – Fremtidens tech-virksomheder skal starte i Midtjylland
6. Kompetenceudvikling – Nye kompetencer skal sikre vækst i fremtiden            

 
Organisering
Regionsrådet og vækstforum har det overordnede ansvar for teknologipagten. Teknologipagten udmøntes gennem
en række indsatser fordelt på de seks temaer. Vækstforum indstiller til regionsrådet én gang årligt midler til
teknologipagtsaktiviteter. Derudover drøfter regionsrådet og vækstforum to gange årligt teknologipagtens fremdrift.
 
Medio 2020 vedtager regionsrådet og vækstforum nye temaer for teknologipagten.  
 
Ansvaret for teknologipagtens fremdrift forankres i "rådet for fremtidens kompetencer", som foreslås oprettet
samtidig med en nedlæggelse af Uddannelsesrådet, MEA's akademiråd og det midtjyske kompetenceråd. Dette
betyder blandt andet, at rådet opretter en handlingsplan på baggrund af teknologipagten og opstiller regionale
målsætninger med udgangspunkt i regeringens digitale vækststrategi.
 
Vækstforum behandlede oprettelsen af "Rådet for fremtidens kompetencer" den 19. marts 2018. Rådet nedsættes
umiddelbart efter regionsrådets godkendelse. Der er i et bilag beskrevet forslag til sammensætning af rådet samt
indstillingskriterier, som blandt andet sikrer overholdelse af ligestillingsloven. Rådet vil bestå af i alt 23



repræsentanter fordelt på en række relevante organisationer. De indkomne indstillinger fra organisationerne vil blive
forelagt regionsrådet medio 2018, hvorefter regionsrådet kan foretage udpegning.
 
Ved regionsrådets godkendelse lanceres teknologipagten gennem en konference maj 2018 for hele det brede
partnerskab. Rådet for fremtidens kompetencer afrapporterer om teknologipagtens fremdrift to gange årligt. Medio
2020 indstiller rådet nye temaer til regionsråd og vækstforum. Til at bistå rådet nedsættes der et STEM-sekretariat.
 
Økonomi
I udmøntning af teknologipagten indgår: erhvervsudviklingsmidler, EU-strukturfonde samt en målretning af de
regionale udviklingsmidler til ungdomsuddannelsesområdet. Sidstnævnte kun under forudsætning af regionsrådets
tilslutning til vækstforums anbefaling på regionsrådsmødet den 25. april 2018. Anbefalingen behandles i et andet
punkt på denne dagsorden.
 
Der vil ligeledes kunne indgå andre finansieringskilder, afhængig af samarbejdspartnere.
 
Udvalg for regional udvikling og regionsrådet vil fortsat skulle tage stilling til de initiativer under teknologipagten,
som retter sig mod ungdomsuddannelserne og finansieres via de regionale udviklingsmidler til uddannelsesområdet.

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at den midtjyske teknologipagt godkendes,
 
at nedlæggelsen af Uddannelsesrådet godkendes, og
 
at oprettelsen og sammensætningen af "rådet for fremtidens kompetencer" godkendes.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Vækstforum behandlede punktet på sit møde den 19. marts 2018, hvor de godkendte den midtjyske teknologipagt.

Bilag

Analyse af udgangspunktet for en midtjysk teknologipagt

Den midtjyske teknologipagt

Sammensætning af rådet for fremtidens kompetencer



Punkt 8: Nye retningslinjer for regionens uddannelsespulje

1-30-76-10-18

Resume
Regionsrådet har modtaget en anbefaling fra vækstforum om, at en del af den regionale uddannelsespulje anvendes
til at understøtte den midtjyske teknologipagt. Anbefalingen vil have betydning for, hvordan udvalget for regional
udvikling og regionsrådet kan anvende uddannelsespuljen. 
 
Det er administrationens vurdering, at de nye retningslinjer vil sikre større effekt af regionsrådets midler og
samtidig nedbringe administrationsomkostningerne vedrørende puljen.  

Direktionen indstiller,

at regionsrådet tilslutter sig vækstforums anbefaling om anvendelsen af den
regionale uddannelsespulje til at understøtte teknologipagtsaktiviteter i årene
2018-2022, og

 

at de nye retningslinjer for uddannelsespuljen godkendes.

Sagsfremstilling
Vækstforum har foreslået ændringer i forhold til uddannelsespuljen, som vil have betydning for, hvordan udvalget
for regional udvikling og regionsrådet fremover anvender den regionale uddannelsespulje. Det vil blandt andet
betyde, at størstedelen af midlerne i uddannelsespuljen fremover målrettes teknologipagtens aktiviteter på området
for ungdomsuddannelser.
 
Med de nye retningslinjer vil uddannelsespuljen fremover blive delt i to puljer: Den regionale uddannelsespulje og
den åbne pulje. Den regionale uddannelsespulje vil udgøre 75 % af midlerne, som frem til 2022 foreslås øremærket
til at understøtte teknologipagtens aktiviteter på regionens ungdomsuddannelser. Et eksempel kan være at få flere
piger til at interessere sig for de tekniske og naturvidenskabelige fag. Den åbne pulje vil udgøre de resterende 25
%, som kan bruges til at understøtte udviklingsprojekter på regionens ungdomsuddannelser. På den måde vil
regionsrådets midler i uddannelsespuljen både understøtte den midtjyske teknologipagt og andre
udviklingsprojekter.
 
Temaet for uddannelsespuljen frem til 2022 vil med de nye retningslinjer stemme overens med anbefalingerne fra
Uddannelsesrådet, som går på, at temaet for 2018 skulle være digital dannelse og digitale kompetencer. Der vil dog
ske en ændring i forhold til valg af temaer. Fremover vil regionsrådet og vækstforum vedtage nye temaer for
teknologipagten hvert andet år, hvor udvalg for regional udvikling tidligere har vedtaget temaer to til tre gange
årligt. Der vedtages således ikke nye temaer før til 2020. I forhold til udmøntningen af uddannelsespuljen vil der
fremover blive én årlig ansøgningsrunde, hvilket vil nedbringe administrationsomkostningerne. Ansøgningsrunden
vil som udgangspunkt ligge i foråret, men for 2018 vil uddannelsespuljen dog udmøntes den 26. september 2018.
 
Regionsrådet vil med de nye retningslinjer fremover også have mulighed for at anvende uddannelsespuljen til støtte
af anlæg, efteruddannelse, transport mv., hvilket tidligere ikke har været muligt på grund af regionale prioriteringer.
Det er administrationens vurdering, at fravigelsen fra tidligere regionale prioriteter er formålstjenligt, hvis der ses
på temaerne i den midtjyske teknologipagt.
 
Fremover vil det med de nye retningslinjer også være et kriterium for ansøgninger, at potentielle projekter
understøtter FN's bæredygtighedsmål, hvilket er i overensstemmelse med det forrige regionsråds beslutning om, at
FN's 17 bæredygtige verdensmål skal være den strategiske ramme for den kommende regionale vækst- og
udviklingsstrategi. Endvidere vil der i forhold til ansøgninger være fokus på samspil med virksomheder,
uddannelsesinstitutioner og relevante organisationer. Det er desuden fortsat en forudsætning for bevillinger, at
projekter gennem uddannelsespuljen medfinansieres gennem økonomi, personaleressourcer samt viden og
faciliteter.  
 
Administrationen vurderer, at de nye retningslinjer vil sikre større effekt af regionsrådets uddannelsespulje og
nedbringe administrationsomkostningerne vedrørende uddannelsespuljen. Blandt andet gennem større projekter og
større synergi i den samlede projektportefølje. 
 
Om uddannelsespuljen
Regionsrådet i Region Midtjylland kan gennem den regionale uddannelsespulje understøtte den
regionale udviklingsplan og yde formåls- og tidsbestemt udviklingstilskud til institutioner, der udbyder almene og
erhvervsrettede ungdomsuddannelser samt almene voksenuddannelser. Regionsrådet har de seneste 10 år
bevilliget ca. 200 mio. kr. fordelt på 200 projekter. Eksempler på projekter, der har modtaget støtte, er: "Flere unge
i erhvervsuddannelse", der modtog 10 mio. kr., og "Eleven som verdensborger", der modtog 80.000 kr.



  
Økonomi 
Ved regionsrådets tilslutning til vækstforums anbefaling vil regionsrådet i årene 2018-2022 øremærke op imod 55
mio. kr. til teknologipagtsaktiviteter på regionens ungdomsuddannelser. Vækstforum vil derudover kunne
iværksætte initiativer via indstilling til Erhvervsstyrelsen og regionsrådet om anvendelsen af EU Strukturfondsmidler
og de regionale erhvervsudviklingsmidler.
 
Udvalget for regional udvikling og regionsrådet vil fortsat skulle tage stilling til de initiativer under teknologipagten,
som retter sig mod ungdomsuddannelserne og finansieres via de regionale udviklingsmidler til uddannelsesområdet.
Økonomien for teknologipagtsinitiativerne præsenteres i forbindelse med eventuelle bevillinger.   

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at regionsrådet tilslutter sig vækstforums anbefaling om anvendelsen af den regionale uddannelsespulje til at
understøtte teknologipagtsaktiviteter i årene 2018-2022, og
 
at de nye retningslinjer for uddannelsespuljen godkendes.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Faktaark om Uddannelsespuljen 2007-2017

Retningslinjer



Punkt 9: Ansøgning om udbud af ambulancebehandleruddannelse i
Silkeborg

1-10-76-7-17

Resume
Undervisningsministeriet har bedt regionsrådet om en indstilling vedrørende en udbudsrunde af den nyoprettede
erhvervsuddannelse som ambulancebehandler. SOSU Østjylland har indsendt en ansøgning til Styrelsen for
Undervisning og Kvalitet om at huse uddannelsen. Regionsrådet skal afgive indstilling vedrørende
erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2.
 
Administrationen vurderer, at SOSU Østjylland som uddannelsessted vil give det bedst mulige afsæt for at
tilvejebringe kvalificeret arbejdskraft til de danske præhospitaler til gavn for de midtjyske borgere.

Direktionen indstiller,

at SOSU Østjyllands ansøgning indstilles til godkendelse.

Sagsfremstilling
Regionsrådet har en myndighedsopgave i forhold til at sikre sammenhæng i udbuddet af ungdomsuddannelser,
herunder den geografiske placering af udbuddet af erhvervsuddannelsernes grundforløb 1 og 2.
 
SOSU Østjylland har ansøgt om at få udbuddet af ambulancebehandleruddannelsen placeret på sin afdeling i
Silkeborg. Ambulancebehandleruddannelsen oprettes ved nedlæggelsen af den nuværende redderuddannelse med
specialerne autohjælp og ambulanceassistent. Ændringen sker som følge af, at den præhospitale opgave de seneste
år er ændret markant fra at være en transportopgave til i langt højere grad at være en sundhedsfaglig monitorering
og behandling af patienter under transporten. Indstillingen skal sendes til undervisningsministeriet senest mandag
den 14. maj 2018.
 
Ansøgning
I ansøgningen er SOSU Østjylland blevet bedt om at forholde sig til de fire reformmål fra erhvervsskolereformen:
antal ansøgere, frafald, beskæftigelsesfrekvens og elevernes trivsel og virksomhedstilfredshed.
 
I forhold til de fire reformmål vurderes SOSU Østjylland således:
 
Antal ansøgere fra 9. og 10. Klasse
Overordnet set har SOSU Østjylland oplevet et fald på elever på 14,2 % fra 2016 til 2017, hvis der ses på
indgangen Sundhed, Omsorg og Pædagogik. Dette skal ses i relation til et generelt fald i hele landet. Det skal dog
bemærkes, at SOSU Østjyllands afdeling i Silkeborg har oplevet en stigning i elever på 24 % fra 2016 til 2017.
 
Frafald
Frafaldet på grundforløbet hos SOSU Østjylland ligger samlet set over landsgennemsnittet. Dog ligger SOSU
Østjylland under landsgennemsnittet, hvis der ses på frafald efter grundforløbet.
 
Beskæftigelsesfrekvens
Det har ikke været muligt for SOSU Østjylland at tilvejebringe egentlige tal for beskæftigelsesfrekvensen for
ambulanceassistenter. SOSU Østjylland henviser derfor til en faglig organisation, der peger på mangel på
arbejdskraft inden for området.
                              
Elevernes trivsel og virksomhedstilfredshed
Ses der på elevernes trivsel, ligger SOSU Østjylland over landsgennemsnittet. Ligeledes ligger SOSU Østjylland over
landsgennemsnittet, når der ses på virksomhedstilfredsheden.
    
Administrationens vurdering  
Overordnet set vurderes SOSU Østjylland at ligge fornuftigt i forhold til landsgennemsnittet i forhold til de fire
reformmål. Desuden bør der lægges vægt på, at SOSU Østjylland har indgået en samarbejdsaftale med College360
i Silkeborg, så det bliver muligt at indkvartere et antal elever på skolehjem i forbindelse med skoleophold.
 
SOSU Østjylland i Silkeborg huser Danmarks eneste præhospitale uddannelsesafdeling, Dansk Præhospital
Uddannelses Center. Den lægefaglige direktør ved præhospitalet i Region Midtjylland har erklæret sin støtte til
SOSU Østjyllands ansøgning, blandt andet på grund af, at SOSU Østjylland i Silkeborg har gode muligheder for at
samarbejde med MidtSim på Aarhus Universitetshospital. MidtSim er et af Danmarks mest moderne
simulationscentre og vil være med til at skabe gode undervisningsrammer for de studerende på
ambulancebehandleruddannelsen. Det vurderes derfor, at SOSU Østjylland som uddannelsessted vil give det bedst
mulige afsæt for, at præhospitalerne i Danmark kan få veluddannede og langt mere sundhedsfagligt fokuserede
medarbejdere end i dag. Dette vil sikre borgerne den bedst mulige service og hjælp i fremtiden. 



Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at SOSU Østjyllands ansøgning indstilles til godkendelse.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Anmodning om regionsrådenes indstilling

Ansøgning fra SOSU Østjylland



Punkt 10: Forlængelse af EU-kultursatsningen Genvej til Europa

1-26-10-18

Resume
"Genvej til Europa" har siden 2014 været drevet som et udviklingsprojekt og har medvirket til en mærkbar styrkelse
af det midtjyske kulturlivs engagement i Europa. Samtidig har Genvej til Europa spillet en væsentlig rolle i det
regionale kultursamarbejde under og efter Europæisk Kulturhovedstad Aarhus 2017. På den baggrund indstiller
direktionen, at regionsrådet godkender en fortsættelse af projektet frem til august 2020.

Direktionen indstiller,

at bevilling til Central Denmark European Office på 2 mio. kr. til en fortsættelse af
Genvej til Europa i perioden 1. september 2018 til 31. august 2020 godkendes.
Bevillingen fordeler sig med 0,33 mio. kr. i 2018, 1 mio. kr. i 2019 og 0,67 mio.
kr. i 2020.

Sagsfremstilling
Genvej til Europas overordnede formål er at styrke internationalt udsyn og samarbejde på kulturområdet og at
bidrage til målsætningen om Midtjylland som en international vækstregion. På det konkrete plan skal Genvej til
Europa være til stede som en ressource, midtjyske kulturprojekter kan trække på, når udvikling gennem europæisk
samarbejde giver mening.
 
Baggrund
Genvej til Europa blev påbegyndt i september 2014 i et samarbejde mellem Region Midtjylland, Central Denmark
European Office (CDEU) og Aarhus 2017. Projektet har været finansieret af regionen med 1 mio. kr. om året og af
CDEU med 240.000 kr.
 
Der er i perioden indsendt i alt 25 ansøgninger til internationale fonde, og der er indtil nu godkendt syv nordiske og
syv europæiske projekter med et samlet tilskud på 7,1 mio. kr.
 
Herudover har Genvej til Europa arbejdet med en række projekter, som ikke (endnu) har fremsendt ansøgninger.
Flere af disse har indledt internationale samarbejder uden tilskud. I øjeblikket arbejder ca. 10 projekter med en
ansøgning til EU.
 
Ud over den direkte kontakt og rådgivning til projekterne har Genvej til Europa i den forløbne periode arrangeret en
lang række aktiviteter om videndeling og kompetenceudvikling. Det er således lykkedes at skabe et netværk af
aktører og kommunale embedsmænd, som deler erfaringer og idéer fra det konkrete projektarbejde.
 
I forbindelse med det regionale kultursamarbejde efter Aarhus 2017 er det internationale samarbejde og dermed
Genvej til Europa blevet nævnt som et af de vigtigste områder. Det er en opgave, som de enkelte kommuner ikke
kan løfte hver for sig. Derfor betragtes Genvej til Europa som en regional opgave og et uundværligt værktøj til at
realisere den ambition, der er udtrykt i kultursamarbejdets navn: Europæisk kulturregion.
 
Genvej til Europa 2018-2020
Hvis Genvej til Europa fortsættes i perioden 2018-2020, vil det blive videreført som en selvstændig
projektorganisation under CDEU-kontoret. Det vil blive ledet af en styregruppe udpeget af CDEU-kontoret, Region
Midtjylland og det nye, regionale kultursamarbejde Europæisk Kulturregion. Endvidere nedsættes en arbejdsgruppe
omkring projektet med repræsentanter fra regionen og kommunerne.
 
For Genvej til Europas virksomhed i den kommende periode gælder det, at:

Genvej til Europa fortsætter med en kombination af direkte, individuel rådgivning og forskellige former for
netværksmøder, hvor ekspertbistand kobles med mulighed for erfaringsudveksling mellem deltagerne.
rådgivningen ikke stopper, når tilskuddet fra EU er i hus, men fortsætter i projektets gennemførelsesfase.
rådgivningen indeholder kompetenceudvikling for både aktører og kulturkonsulenter, så indsatsen forankres
både i institutionerne, i kommunerne og i regionen.

 
 Aktiviteterne er nærmere beskrevet i det vedlagte bilag.
 
Økonomi
En fortsættelse af Genvej til Europa frem til 31. august 2020 forudsætter en bevilling fra kulturudviklingsmidlerne
på 2 mio. kr. CDEU's medfinansiering beløber sig i hele perioden til 480.000 kr.
 



 
 
Status for kulturudviklingsmidlerne fremgår af nedenstående tabel. Heraf fremgår desuden en bevilling til aktiviteter
på kulturmødet på Mors, der indgår i en anden indstilling på denne dagsorden.
 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at bevilling til Central Denmark European Office på 2 mio. kr. til en fortsættelse af Genvej til Europa i perioden 1.
september 2018 til 31. august 2020 godkendes. Bevillingen fordeler sig med 0,33 mio. kr. i 2018, 1 mio. kr. i 2019
og 0,67 mio. kr. i 2020.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

TidligerePolitiskBehandling
Regionsrådet godkendte den første bevilling til Genvej til Europa den 19 marts 2014. Siden har regionsrådet
godkendt forlængelser af projektet 29. oktober 2014 og 31. maj 2017.

Bilag

Notat om Genvej til Europa



Punkt 11: Tilskud til aktiviteter på Kulturmødet på Mors

1-26-11-18

Resume
Kulturmødet på Mors har udviklet sig til et vigtigt kulturpolitisk forum, og administrationen planlægger i samarbejde
med fire kulturfaglige netværk en række aktiviteter på mødet i 2018. Der er tale om aktiviteter inden for områderne
museer, scenekunst, børne- og ungekultur samt kultur og sundhed. De samlede aktiviteter beløber sig til 460.000
kr. Administrationen foreslår, at der bevilges 150.000 kr. til aktiviteterne.

Direktionen indstiller,

at der bevilges 50.000 kr. til Midtjyske Museers Udviklingsråds projekt: Huseum,

 

at der bevilges 40.000 kr. til Scenekunstnetværkets projekt: Scenekunsten bygger
bro,

 

at der bevilges 35.000 kr. til Netværk for Børne- og Ungekulturs projekt: Unge,
kunst og bæredygtighed,

 

at der bevilges et rammebeløb på 25.000 kr. til aktiviteter om kultur og sundhed,
og

 

at bevillingerne gives under forudsætning af en samlet medfinansiering på mindst
50 %.

Sagsfremstilling
Kulturmødet på Mors har udviklet sig til at være et vigtigt forum for politikere, kulturfolk og borgere. Region
Midtjylland har de seneste år deltaget på kulturmøderne med en række aktiviteter i samarbejde med kulturfaglige
netværk i regionen, hvilket har været med til at synliggøre Region Midtjyllands kulturindsats. Fordi det er et vigtigt
forum, og det tidligere har været med til at synliggøre regionens kulturindsats, er det administrationens vurdering,
at Region Midtjylland ligeledes igen i år bør deltage sammen med kulturfaglige netværk. En kort beskrivelse af de
kulturfaglige netværk er vedhæftet som bilag.
 
Til kulturmødet i 2018, hvor temaet er "at bygge bro" foreslås det, at regionen fortsætter samarbejdet med de
kulturfaglige netværk med følgende aktiviteter:
 
Midtjyske Museers Udviklingsråd (MMU): Huseum
Der åbnes et midlertidigt museum i et privat hjem i Nykøbing Mors, hvor publikum inviteres indenfor for at drøfte,
hvad og hvilke genstande der kan være med til at fortælle noget væsentligt om den tid, vi lever i. Samtidig vil der i
husets carport blive arrangeret debatter om museer og kultur mellem politikere, museumsfolk, kulturpersoner og
borgere. Museerne ønsker med et nik til årets tema på kulturmødet "at bygge bro" mellem borgerne og museerne. 
 
Scenekunstnetværket (SceNet): Scenekunsten bygger bro
SceNet ønsker at videreudvikle sidste års koncept "Scenekunsten bygger bro". Det vil primært ske gennem
samtaler mellem teaterfolk og politikere. Udgangspunktet er konkrete projekter fra Region Midtjylland og Region
Nordjylland. Der vil blive gået i dybden med emner som publikumsinddragelse, børn og unge, og hvordan
scenekunsten kan bidrage til lokalsamfund og lokal selvforståelse.
 
Netværk for Børne- og Ungekultur i Midtjylland (BUM): Unge, kunst og bæredygtighed
BUM ønsker at gennemføre tre saloner/paneldebatter om bl.a. kunst, bæredygtig dannelse, FN's verdensmål og
unges rolle heri. De unge vil selv deltage aktivt som oplægsholdere og paneldeltagere, og debatterne vil blive
faciliteret og perspektiveret af forskere på området.
 
De ovenstående aktiviteter tænkes gennemført i samarbejde med landsdækkende organisationer. Aktiviteterne er
nærmere beskrevet i de vedhæftede bilag.
 
Kultur og Sundhed
Administrationen indstiller desuden, at der ud over bevillingen til de ovenstående aktiviteter afsættes et
rammebeløb på 25.000 kr. til aktiviteter om kultur og sundhed. Aktiviteterne vil blive planlagt i samarbejde med



"Tid til Læsning" og "Netværket om Kultur og Sundhed". Aktiviteterne er endnu ikke planlagt i detaljer. Derfor er der
heller ikke et detaljeret budget.
 
Andre aktiviteter på Kulturmødet

Region Midtjylland planlægger sammen med Europæisk Kulturregion at afholde det årlige kulturforum i
forbindelse med Kulturmødet på Mors. Udgifterne til Kulturforum, der er på 200.000 kr., afholdes over
budgettet for Europæisk Kulturregion.
Region Midtjylland deltager sammen med Region Nordjylland i Nordic Culture Camp, et internationalt
arrangement for unge. Der er afsat 10.000 kr. af den administrative kulturpulje.

  
Økonomi
De samlede udgifter til aktiviteterne på Kulturmødet er budgetteret til 460.000 kr. Region Midtjylland søges om
150.000 kr.
 

 
Status for kulturudviklingsmidlerne fremgår af nedenstående tabel. Heraf fremgår desuden en bevilling til Genvej til
Europa, der indgår i en anden indstilling på denne dagsorden.
 

 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at der bevilges 50.000 kr. til Midtjyske Museers Udviklingsråds projekt: Huseum,
 
at der bevilges 40.000 kr. til Scenekunstnetværkets projekt: Scenekunsten bygger bro,
 
at der bevilges 35.000 kr. til Netværk for Børne- og Ungekulturs projekt: Unge, kunst og bæredygtighed,
 
at der bevilges et rammebeløb på 25.000 kr. til aktiviteter om kultur og sundhed, og
 
at bevillingerne gives under forudsætning af en samlet medfinansiering på mindst 50 %.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Ansøgning fra "Midtjyske Museers Udviklingsråd"



Scenekunsten bygger bro - projektbeskrivelse

Scenekunsten bygger bro - budget

Ansøgning fra "Børne- og Ungekultur i Midtjylland"

Beskrivelse af kulturfaglige netværk i Region Midtjylland



Punkt 12: Målbillede for regional udvikling

1-30-76-11-17

Resume
Status på målbilledet for regional udvikling giver regionsrådet et overblik over mål og indikatorer.

Direktionen indstiller,

at målbilledet for regional udvikling godkendes.

Sagsfremstilling
Regionsrådet vedtog i forbindelse med behandlingen af Budget 2017 et målbillede for det regionale
udviklingsområde. Målbilledet består af en overordnet vision om, at Region Midtjylland er en attraktiv og
bæredygtig vækstregion. Visionen tager udgangspunkt i regionens Vækst- og Udviklingsstrategi.
 
Målbilledet har fire strategispor, der er pejlemærker for, at regionen kan blive en attraktiv og bæredygtig
vækstregion, og otte delmål, der skal styres efter. Der er udvalgt 18 indikatorer, der konkretiserer delmålene.
 
Der er på det regionale udviklingsområde generelt tale om en rapportering, der udvikler sig over en længere
periode, og hovedparten af de bagvedliggende data opdateres kun én gang årligt. Derfor er der valgt at fastlægge
en årlig kadence for rapporteringen på de forskellige delmål. Hver rapportering sætter fokus på og udfolder et eller
flere delmål og tilhørende indikatorer. På den måde følges der op på alle delmål og indikatorer i løbet af året.
 
Afrapporteringen bygger på de senest opdaterede data for de enkelte indikatorer.
 
Parallelt med den politiske behandling af målbilledet sker der en løbende administrativ opfølgning på målbilledet.
Den administrative opfølgning sker dels i Vækstforums administrative styregruppe og dels i Kompetencerådet og i
Uddannelsesrådet. Her igangsættes indsatser for at tage regionale initiativer, der kan understøtte delmålene. Større
initiativer vil blive forelagt Vækstforum og regionsrådet.     
 
Denne rapportering fokuserer på delmålet: Vi sikrer balancen mellem udbud af arbejdskraft og erhvervslivets
efterspørgsel.
 
Der følges op på 4 indikatorer:
 
Unge, der vælger en ungdomsuddannelse
Det seneste år har der været en meget beskeden stigning i andelen af elever, der forlader folkeskolen og starter på
en erhvervsuddannelse. Fra 21,4 % i 2016 til 21,6 % i 2017.
Fremgangen er sket i Østjylland, hvor andelen er steget fra 20,7 % i 2016 til 21,3 % i 2017. I Vestjylland er
andelen faldet fra 22,7 % i 2016 til 22,0 % i 2017.
 
Praktikpladser til elever på erhvervsfaglig uddannelse
93,4 % af eleverne på erhvervsfaglig uddannelse i Region Midtjylland har en praktikplads. Det er et lille fald på 0,5
procentpoint i forhold til 2016. Det er andet år i træk, at andelen er faldet.
Det seneste år er andelen faldet særligt kraftigt i Vestjylland. Andelen svinger fra 93,1 % i Østjylland til 93,8 % i
Vestjylland.
 
Gennemførelsesprocenten på erhvervsfaglige uddannelser
54 % af de elever, der påbegynder et erhvervsfagligt grundforløb, ender også med at gennemføre et hovedforløb.
Det er et mindre fald på 1 procentpoint i forhold til 2015 men betydeligt over landsgennemsnittet på 48 %.
Gennemførelsesprocenten er faldet i både Vestjylland og Østjylland. Gennemførelsesprocenten er inklusive elever,
der skifter erhvervsfaglig retning undervejs. En elev, der påbegynder et erhvervsfagligt grundforløb som smed, og
ender ud med at gennemføre et erhvervsfagligt hovedforløb som elektriker, indgår i statistikken som gennemført.
 
Flaskehalse på arbejdsmarkedet
I efteråret 2017 har de midtjyske virksomheder forgæves forsøgt at besætte cirka 4.100 stillinger. Det svarer til 0,6
procent af den samlede beskæftigelse i Region Midtjylland, og flaskehalssituationen er dermed uændret i forhold til
samme periode 2016.
Siden slutningen af 2009 og starten af 2010 har der dog været tendens til stigende rekrutteringsvanskeligheder, om
end der fortsat er langt til de vanskeligheder, der var i slutningen af den forrige højkonjunktur.
Rekrutteringsvanskelighederne er lidt lavere i Region Midtjylland end i hele landet og lidt lavere i Vestjylland end i
Østjylland. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,



 
at målbilledet for regional udvikling godkendes.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Målbillede på Regional Udvikling 1Kvartal 2018



Punkt 13: Orientering angående Høfde 42

1-51-71-560-14

Resume
Forretningsudvalget har på sit møde den 13. marts efterspurgt en status vedrørende Høfde 42. På den baggrund
har administrationen udarbejdet en orientering angående Høfde 42. Vedlagt er desuden et teknisk notat, der
beskriver driften af depotet på stedet.

Direktionen indstiller,

at orienteringen angående Høfde 42 tages til efterretning.

Sagsfremstilling
Høfde 42 er en af Danmarks mest forurenede lokaliteter. I 1950'erne og 60'erne blev klitgryderne ved Høfde 42
anvendt som affaldsdepot for kemikalieaffald fra kemivirksomheden Cheminova. Selvom en del af forureningen blev
fjernet i 1970 og 80'erne, så er området i dag stadig kraftigt forurenet.
 
I 2014 besluttede regionsrådet, at oprensningen af forureningen ved Høfde 42 skal ske ved en afgravningsløsning,
og et flertal i regionsrådet udtrykte, at staten burde betale for oprensningen. Det blev besluttet, at oprensningen
(aftale om finansiering) skulle afvente resultatet af den planlagte forhandling i 2019 mellem staten og Danske
Regioner om finansiering og prioritering af jordforureninger, der truer overfladevand og internationale
naturbeskyttelsesområder.
 
Forhandlingerne i 2019 er oprindelig planlagt som administrative (DUT) forhandlinger. Det vurderes imidlertid, at
der er en vis sandsynlighed for, at der bliver tale om en politisk forhandling, der kommer til at omhandle hele
jordforureningsområdet. Herunder kan der måske blive tale om en særskilt forhandling om, hvordan de store
"generationsforureninger", som fx Høfde 42 og Kærgård Klitplantage, skal håndteres i fremtiden.
 
Regionsrådet besluttede tilbage i 2014, at regionen i perioden, indtil en oprensning af Høfde 42 kan finde sted, skal
arbejde på at fremme udviklingen af nye teknologier, der kan gøre en fremtidig oprensning bæredygtig og mere
omkostningseffektiv. Dette arbejde har affødt, at der i 2017 er i værksat to teknologiudviklingsprojekter af
henholdsvis Fortum Waste Solutions A/S og Krüger A/S. Begge projekter støttes af Miljøstyrelsens MUDP-fond, som
støtter innovative og nytænkende idéer og projekter, der kan bidrage til en grønnere verden og danske
arbejdspladser. De to projekter er begge i gang med at dokumentere, at jorden fra depotet kan renses med nye og
mere bæredygtige metoder, jf. det vedlagte tekniske notat om status for drift af depotet ved Høfde 42.
 
Regionerne er sammen ved at forberede 2019-forhandlingerne. Der skal dannes et overblik over antallet af
lokaliteter, der kan udgøre en risiko for overfladevand og natur, og en eventuel offentlig indsats på disse lokaliteter
prissættes forud for forhandlingerne. Regionerne arbejder derudover på en redegørelse om
jordforureningsopgavens samlede omfang. Sideløbende er der dialog mellem regionerne om de helt store
forureninger "generationsforureningerne". Hvor mange har vi i Danmark, og hvordan skal de håndteres i fremtiden?
 
I 2018 er der i august planlagt en temadag for regionsrådet, hvor der bliver mulighed for at besøge Høfde 42,
besigtige de igangværende MUDP-projekter og få en dialog omkring de kommende forhandlinger om
jordforureningsområdet.
 



 
Illustrationen viser med rødt de områder, hvor der er konstateret forurening på Harboøre Tange. De blå områder er
muligvis forurenede. Arealerne ”Høfde 42”, ”Knopper Enge" (inkl. Cheminovahullet), ”Gl. Fabriksgrund” og
”Rønland” er forurenede og er i offentlig indsats og dermed indgår de i puljen af lokaliteter fra Region Midtjylland,
der skal forhandles om i 2019. 

Beslutning
Udvalg for regional udvikling indstiller,
 
at orienteringen angående Høfde 42 tages til efterretning.
 
Torben Nørregaard var forhindret i at deltage i sagens behandling.

Bilag

Status over drift af depotet ved Høfde 42



Punkt 14: Gensidig orientering #

1-00-13-17

Sagsfremstilling
Gensidig orientering for udvalgets medlemmer.

Beslutning
Det blev aftalt, at mødet i maj udvides med henblik på at give tilstrækkelig tid til behandling af punkt om budgettet.
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